La TIR es la tasa de interés en la cual los ingresos actualizados es igual a los costos

actualizados; es decir, en donde el VAN es cero; (Díaz & Castro, 2015).

La TIR es el interés, en cuyo punto los ingresos y los costos son iguales; por lo cual el

VAN llega a ser cero.

Ecuación 19 Tasa interna de retorno
𝑉𝐴𝑁1

𝑇𝐼𝑅 = 𝑇𝑚𝑎𝑟1 + (𝑇𝑚𝑎𝑟2 − 𝑇𝑚𝑎𝑟1) 𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2

10049,70
𝑇𝐼𝑅 = 0,1327 + (0,1336 − 0,1327) 10049,70 − 10003,70

𝑇𝐼𝑅  = 0,1327 + (0,0009)218,47

𝑇𝐼𝑅  = 0,1327 + 0,1966623

𝑇𝐼𝑅 = 0,3293623 =  32,93%

Análisis
TIR = 32,93%; Tmar1 = 13,27%; Tmar2 = 13,36%

Al comprar el TIR de 32,93% con la Tmar1 de 13,27% y Tmar2 de 13,36% se observa

que el TIR es mayor a la Tmar; por lo que se evidencia la factibilidad económica del

proyecto y puede ser puesto en marcha.

127

6.15. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad es un indicador que permite conjeturar resultados posibles del

proyecto de inversión para establecer las limitaciones y alcances de éste; (Baca, 2010).

El análisis de sensibilidad permite identificar las variables que modifiquen la información

financiera; (Pérez Castañeda, 2012).

Tabla 101 Análisis de sensibilidad

Escenario Optimista +20% Real Pesimista -20%

VAN1 $12059,64 $10049,7 $8039,76
VAN2 $12004,44 $10003,7 $8002,96

TIR 39,52% 32,93% 26,34%
RB/C 1,524 1,27 1,016
PRI 1,788 1,49 1,192

Elaborado por: Acosta Carla, 2020

Análisis
El análisis de sensibilidad arroja que el VAN1 en un escenario optimista +20% es

$12059,64 y pesimista -20% es $8039,76 lo que indica que el proyecto es rentable en

ambos escenarios.

El VAN2 en escenario optimista +20% es $12004,44 y pesimista -20% es $8002,96, por

lo cual se determina que el proyecto es factible en ambos escenarios.

La TIR en escenario optimista +20% es 39,52% y en escenario pesimista -20% es 26,34%;

ambos escenarios denotan la viabilidad del proyecto dado que estos valores son superiores

al Tmar.

La RB/C en escenario optimista +20% es 1,524 y pesimista -20% es 1,016 lo que indica